
Systémové bariéry 

poptávkového rozpočtu obcí

Petr Toth



Ekonomie měst a obcí

Město a obec 

jako ekonomický systém

• Hodnocení města jako celku.

• Hodnocení subjektů 
soukromého sektoru 
lokalizovaných ve městech. 

• Cíl: Dosahování 
komparativních výhod  
(úspor vč. aglomeračních)

• Autoři : Weber, Isard, Harris, 
Wheeler, Rasmussen, Sale, 
Healey, Ilbery, Henderson, 
Fujita, Wang a další

Město a obec 

jako veřejný sektor

• Hodnocení veřejného 
sektoru obcí a jeho hlavních 
funkcí.

• Rozpočet obce - součást 
veřejných financí.

• Cíl: Poskytování veřejných 
statků.

• Autoři: Musgrave, Arrow, 
Bénard, Oates, Coase, 
Stieglitz, Buchannan, ale 
také Peková, Halásek, 
Tománek, Šelešovský a 
další.

© Petr Toth



Nabídkový x poptávkový rozpočet

Systémové příčiny:

1. Nedostatky programování

2. Rozpočtová pravidla

3. Nedostatky managementu



Poptávkový rozpočet – bariéry 1

Nedostatky v programování

• krátkodobost

• nekomplexnost

• chybějící průřezové dokumenty 

(harmonogram investičních akcí)

• metodické nedostatky (logický řetězec)



Princip logického řetězce 

Analýza zdrojů a potřeb



Určení strategických cílů



Dekompozice cílů na dílčí úkoly 

(vč. majetkových požadavků)



Vytvoření organizace obecního úřadu

(personální kapacity) 





Princip logického řetězce (pokr.)



Přidělení finančních zdrojů 

(finanční kapacity)



Přidělení materiálních prostředků

(materiální kapacity)



Vytvoření informačního systému

(informační kapacity)



Kontrola cílů

(zpětná vazba)



Poptávkový rozpočet – bariéry 2

Rozpočtová pravidla

• rozpočtová skladba:

– nepřehlednost a komplikovanost

– přesuny inv. zdrojů do prov. výdajů

– obtížnost odvětvové bilance

• rozpočtový proces (především v při 

přípravě návrhu)

• krátkodobost výhledu



Užití příjmů

Výdaje: běžné x kapitálové

Příjmy

Vlastní

Cizí

Běžné

Kapitálové

Návratné

Nenávratné

Daňové

Nedaňové



Poptávkový rozpočet – bariéry 3

Nedostatky v managementu

• nízké kompetence 

– kriterium přivlastňovací 

– kriterium sazby

– kriterium inkasa

– kriterium rozhodovací 

• nízká míra odpovědnosti

• optimalizace sdílených daní



Sdílené daňové příjmy obcí

• Zákon č. 243/2000 Sb. o RUD

• Pracovní skupina pro novelu zákona 

(MF ČR, MV ČR, SMO, SMS, Asociace 

krajů, apod.)

• Analýza financování výkonu státní 

správy a samosprávy územních 

samosprávných celků



Děkuji za pozornost

toth@vse.cz



 

 

 Toto dílo podléhá licenci Creative Commons 

Uveďte původ – Zachovejte licenci 4.0 Mezinárodní. 


